
Role CENIA v podpoře 
společenské odpovědnosti a 
udržitelnosti pro soukromou i 
veřejnou sféru.

Ing. Jarmila Cikánková
Česká informační agentura životního 
prostředí



2



Česká informační agentura životního 
prostředí (CENIA)

Státní příspěvková organizace Ministerstva životního prostředí

• Odborná podpora výkonu státní správy

• Sběr, zpracování a zveřejňování informací o životním prostředí 

• Podpora zavádění dobrovolných nástrojů k ochraně životního 
prostředí 

• OZO v oblasti integrované prevence

• Výzkum a vývoj

3



Oddělení podpory společenské 
odpovědnosti

Agentura pro ekologicky šetrné výrobky a služby

Místní Agenda 21

4



Udržitelný rozvoj a společenská 
odpovědnost

Společenská odpovědnost = odpovědnost vůči společnosti 

lidstvu 

civilizaci

Udržitelný rozvoj není o přírodě. Udržitelný rozvoj je o společnosti. 
Protože příroda si v každém případě poradí. 

V. Špidla

5



Teorie koblihy – Kate Raworthová

6



Cíle udržitelného rozvoje 2016-2030

7

7

https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/

https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/


Česká republika 2030

8



9

https://sdg-data.cz/wp-content/uploads/2021/06/IIId_material_Zprava-Agenda-2030.pdf

https://sdg-data.cz/wp-content/uploads/2021/06/IIId_material_Zprava-Agenda-2030.pdf


Dobrovolné nástroje

10

➢ Jedná se aktivity (metody, postupy, způsoby chování apod.), které jsou 
propracované, popř. normalizované na mezinárodní úrovni a podniky a 
organizace je zavádějí dobrovolně, nad rámec legislativních předpisů.

➢ Dobrovolné aktivity vedou ke snížení negativních vlivů výroby, provozu nebo 
jiné činnosti organizace na životní prostředí a zároveň k posílení postavení firmy 
či organizace na trhu, ke zvýšení konkurenceschopnosti, dobré pověsti a v 
neposlední řadě také ke zvýšení zisku.



11

Naše města, obce a regiony budujeme:

s úctou k odkazu předků,
s ohledem na potřeby současníků, 

s odpovědností za budoucnost potomků 



12



Nastavení a evaluace MA21

13

Audity MA21
1a Správa věcí veřejných 
1b Územní  rozvoj 
2. Kvalitní životní prostředí 
3. Udržitelná spotřeba a výroba 
4. Doprava a mobilita 
5. Zdraví obyvatel 
6. Místní ekonomika a podnikání 
7. Vzdělávání a výchova 
8. Kultura a místní tradice 
9. Sociální prostředí v obci 
10. Globální odpovědnost 

Kritéria MA21
1. Organizační zázemí, plánování 
a hodnocení postupu MA21

2. Zapojení veřejnosti, místní 
partnerství, komunitní plánování 
ke kvalitě života a UR

3. Strategické řízení k 
udržitelnému rozvoji, 
monitorování UR

4. Komunikace, propagace, 
informovanost, sdílení dobré praxe

5. Financování, motivace v rámci 
MA21



14



Kategorie D

Kategorie C

Kategorie B

Kategorie A

Kr
it

ér
ia

 M
A

21
A

u
d

it
y 

U
R

Postup v MA21



16

Vývoj počtu a postupu realizátorů MA21 



17

• Typ I: ecolabelling, EŠV/EŠS, Ekoznačka EU

• Typ II: VET - Vlastní environmentální tvrzení

• Typ III: EPD - Environmental Product Declaration

Ekoznačení



18

Počet licencí udělených v ČR 



19

www.ekoznačka.cz



20

CENIA je místem, kde jsou organizace s EMAS 
registrovány. 

• vedení a aktualizace národního registru EMAS, 

• seznamu akreditovaných environmentálních 
ověřovatelů. 

• informace a odborná podpora organizacím žádajícím o 
registraci nebo organizacím s již zavedeným systémem 
EMAS.

EMAS – Eco Management and Audit 
Scheme



21

Ing. Jarmila Cikánková

Oddělení podpory společenské odpovědnosti CENIA

728 371 685

jarmila.cikankova@cenia.cz

Děkuji vám za pozornost!

mailto:jarmila.cikankova@cenia.cz

	Výchozí oddíl
	Snímka 1: Role CENIA v podpoře společenské odpovědnosti a udržitelnosti pro soukromou i veřejnou sféru.   Ing. Jarmila Cikánková Česká informační agentura životního prostředí
	Snímka 2
	Snímka 3: Česká informační agentura životního prostředí (CENIA)
	Snímka 4: Oddělení podpory společenské odpovědnosti
	Snímka 5: Udržitelný rozvoj a společenská odpovědnost
	Snímka 6
	Snímka 7
	Snímka 8
	Snímka 9
	Snímka 10
	Snímka 11
	Snímka 12
	Snímka 13
	Snímka 14
	Snímka 15
	Snímka 16
	Snímka 17
	Snímka 18
	Snímka 19
	Snímka 20
	Snímka 21


